Судья Замышляев С.В. 

Дело № 22-6697/2020 (1-474/2020)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Пермь 03 ноября 2020 года

Пермский краевой суд в составе председательствующего судьи Белозерова В.А.,

при секретаре Северюхиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи уголовное дело ФИО1 по апелляционному представлению исполняющего обязанности прокурора Индустриального района г. Перми Боголюбова В.В. на приговор Индустриального районного суда г. Перми от 25 сентября 2020 года, которым

ФИО1, родившаяся дата в ****, ранее судимая

21 ноября 2008 года Индустриальным районным судом г. Перми по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть лет; освобожденная по отбытии наказания 18 ноября 2014 года;

18 марта 2020 года Свердловским районным судом г. Перми по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, - к 170 часам обязательных работ;

13 июля 2020 года Индустриальным районным судом г. Перми по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69, 70 УК РФ, - к восьми месяцам лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком два года; 

признана виновной в том, что будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, совершила с марта по июль месяц 2020 года шесть хищений, относящихся к числу мелких, кражу и покушение на мелкое хищение, и

осуждена за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода от 16.07.2020, эпизод от 19.07.2020), к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок пять месяцев; в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по их совокупности, путем частичного сложения назначенных наказаний, - к одному году лишения свободы; за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 09.04.2020,от 28.06.2020, от 12.07.2020), к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один год; в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по их совокупности, путем частичного сложения назначенных наказаний, - к одному году шести месяцам лишения свободы; в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, - к одному году десяти месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

постановлено: приговор Индустриального районного суда г. Перми от 13 июля 2020 года исполнять самостоятельно.

заслушав объяснения ФИО1 и выступление адвоката Зорина Н.В. в ее защиту, мнение прокурора Захаровой Е.В., полагавшей судебное решение изменить,

УСТАНОВИЛ:

в апелляционном представлении прокурор Боголюбов В.В., ссылаясь на неправильное применение уголовного закона в деле ФИО1 при назначении ей наказания, а также отсутствие в приговоре мотивов принятого решения о необходимости назначения осужденной для отбывания наказания исправительной колонии общего режима вместо колонии-поселения, поставил вопрос об отмене приговора и направлении дела на новое судебное разбирательство. 

Проверив материалы дела, суд находит представление заслуживающим внимания.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что она уяснила характер и последствия своего ходатайства, а предъявленное ей обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд, дав правильную юридическую оценку ее действиям, постановил приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, закон, регламентирующий условия, при которых допускается применение особого порядка принятия судебного решения, соблюдён.

Что касается наказания.

Как видно из материалов дела, ранее ФИО1 была осуждена 13 июля 2020 года Индустриальным районным судом г. Перми по совокупности преступлений (11 преступлений), предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и приговоров (с приговором от 18 марта 2020 года), - к восьми месяцам лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком два года.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Так суд, прийдя к выводу о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения и назначая ей наказание по настоящему приговору, между тем, как справедливо отметил прокурор в представлении, дважды сослался на применение положений ч.2 ст. 69 УК РФ и допустил описку в названии примененного закона, указав на ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При таком положении, решение суда в части назначения осужденной наказания подлежит изменению.

Относительно второй части представления.

В соответствии п. «б» ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Таким образом вид исправительного учреждения назначен ФИО1 правильно. 

Руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28, 389.33 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Индустриального районного суда г. Перми от 25 сентября 2020 года в отношении ФИО1 изменить, считать ФИО1 осужденной по приговору Индустриального районного суда г. Перми от 25 сентября 2020 года за каждое из шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок пять месяцев; по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один год; в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по их совокупности, путем частичного сложения назначенных наказаний, - к одному году десяти месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Сохранить условное осуждение по приговору Индустриального районного суда г. Перми от 13 июля 2020 года. Приговор Индустриального районного суда г. Перми от 13 июля 2020 года исполнять самостоятельно.

Судебное решение может быть обжаловано в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции (г. Челябинск) в порядке, предусмотренном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья Пермского краевого суда